关于做好2013-2014学年第一学期专业任选课、公共选修课管理的通知

为了规范选修课的教学组织与管理，杜绝选修课“选而不修，修而不考”的现象，充分利用教学资源，切实发挥选修课在提升学生专业能力和综合素质方面的作用，现就2013-2014学年第一学期专业任选课、公共选修课修读作如下要求。

一、选修课学分的确认
2013-2014学年第一学期第一周，学生登录“山东建筑大学公共选修课管理系统”，查看本人已取得的公共选修课学分，以及今后需修读的公共选修课类别与学分；登录“山东建筑大学学生学习状态查询管理系统”，查看本人已取得的专业任选课学分及今后需修读的专业任选课学分。

二、公共选修课的选课
1. 基本原则

（1）学生在校期间，原则上三年制专科生于第2—5学期、专升本学生于第2-3学期、四年制本科生于第2—7学期、五年制本科生于第2—9学期修读公共选修课程，达到专业人才培养方案中公共选修课选修学分要求，公共选修课类别分人文社科类、经济管理类、自然科学与工程技术类、体育卫生与艺术类、外语与计算机类。
（2）学生本学期修读课程门数计算公式

三年制专科生：本学期允许选修的公共选修课程门数=取整
[image: image1.wmf]ú

û

ù

ê

ë

é

-

-

)

5

(

2

Z

Y

X

；
专升本学生：  本学期允许选修的公共选修课程门数=取整
[image: image2.wmf]ú

û

ù

ê

ë

é

-

-

)

3

(

2

Z

Y

X

；
四年制本科生：本学期允许选修的公共选修课程门数=取整
[image: image3.wmf]ú

û

ù

ê

ë

é

-

-

)

7

(

2

Z

Y

X

；

五年制本科生：本学期允许选修的公共选修课程门数=取整
[image: image4.wmf]ú

û

ù

ê

ë

é

-

-

)

9

(

2

Z

Y

X

。
其中，X——专业人才培养方案中公共选修课学分要求，Y——已取得学分数,Z——学生所在班级已入校学期数，取整——是指小数部分进位。
对已修满公共选修课学分且学有余力的学生，学院可根据学生选课申请（见附表1或教务处主页常用表格栏）与学生学业修读情况，进行审核，批准后报教务处备案。

2. 开学第一周，学生根据本人已取得的公共选修课学分情况，在“山东建筑大学公共选修课管理系统”上进行选课，具体选课安排另行通知。
三、专业任选课的选课

1. 根据专业人才培养方案对专业任选课学分要求，学生调整本人本学期修读的专业任选课程。已修满本专业规定专业任选课应修学分的学生，原则上不得再选修。对学有余力的学生，学院可根据学生选课申请（见附表1或教务处主页常用表格栏）和人才培养需要，进行审核，批准后报教务处备案。学院根据专业人才培养方案学分要求，自行确定专业任选课本学期允许修读的课程门数。
2. 开学第一周，根据学生已取得的专业任选课学分情况，学院组织学生调整本学期选修的专业任选课程，并于第二周周五（9月13日）前，在教务管理系统中调整专业任选课开课和学生选课信息。

四、公共选修课学习管理

1. 本学期公共选修课开课时间从第三周开始，安排在周日第1—9节，周三至周四晚上第10—12节（18:40—19:25，19:30—20:15，20:20—21:05），每次3学时，任课教师可根据自身情况选择上课时间。
2. 学生选课后必须认真参加所选课程的学习和考核，对选课后没有取得课程考核资格和无故不参加课程考核的学生，将扣减2013-2014学年第二学期选课门数。
3. 未按照选修课正常程序选课而自行听课者不得参加课程考核，已参加的课程考核，学校不予承认课程成绩。
联系人：吴亚男      电话：86361507    电子邮箱：wyn@sdjzu.edu.cn。

附表：
1. 山东建筑大学本科生选修课程申请表
                                                  教务处

                                              2013年9月2日
附件1：
山东建筑大学本科生选修课程申请表
（20    ——20    学年度第     学期）
（本表仅适用于以修满公共选修课、专业任选课规定学分的学生）
	姓   名

	学       号

	班   级

	所 学 专 业

	申请选修课类别
	□专业任选课      □公共选修课
	申请课程名称

	公选课类别

	学 业 情 况
	专业任选课
	是否修满本专业规定学分

	必修课及限选课不及格门数

	专业任选课不及格门数

	公共选修课
	是否修满本专业规定学分

	已 修 课 程 类 别

	已选公选课未通过门数

	学业情况描述
	描述已修课程学习情况（如学分绩等），列出已修专业任选课名称、考核成绩、学分和公选课名称、类别、考核成绩、学分等。

	学生所在院（部）
教学办办公室审核
	     审核人签名：              院（部）盖章

                                         年    月   日

	学院（部）

教学院长意见
	    签    名：                           年    月   日

注：1. 每学期只限申请一门课程，并在每学期开学一周内向所在学院提出申请。

2. 公共选修课类别分人文社科类、经济管理类、自然科学与工程技术类、体育卫生与艺术类、外语与计算机类。
3. “学业情况”栏可根据“申请选修课程类别”选择填写。
4. 须提供学生已修课程成绩单。

5. 此表一式三份并附成绩单，分别留存教务处、学生所在院（部）、学生本人。
PAGE
2

_1419401686.unknown

_1419402070.unknown

_1419402044.unknown

_1344926298.unknown